
Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 1 -

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 

Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα 

Πληροφορίες: Σ. Χατζή 

Τηλέφωνο: 210 333 8988

Email: s.chatzi2@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 1.34 Αποκατάσταση Ιερού Ναού Αγ. 
Θεράποντος Μυτιλήνης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174071, κωδικός Έργου Π.Δ.Ε. 2023ΤΑ01400004) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16293 «Ο πολιτισμός ως κινητήριος 
μοχλός ανάπτυξης». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄139). 

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την 
οποία ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135). 

9. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 2 -

Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53). 

10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147). 

11. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 
της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

12. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775). 

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

16. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

17. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1), όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική 
απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του 
αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 
15831/23 ADD 1). 

18. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
19. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης. 

21. Την με αρ. πρωτ. 2761 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 10.01.2023 (ΑΔΑ: 63ΑΩΗ-ΠΨΒ) Απόφαση ένταξης του 
Έργου «SUB. 1.34 Αποκατάσταση Ιερού Ναού Αγ. Θεράποντος Μυτιλήνης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5174071) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

22.Το με αρ. πρωτ. 160810/11.04.2024 αίτημα του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Αναστήλωσης 
Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Μνημείων του Υπουργείου Πολιτισμού και τα συνημμένα αυτού.

23. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «SUB. 1.34 Αποκατάσταση Ιερού Ναού Αγ. Θεράποντος 
Μυτιλήνης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174071) της Δράσης με ID 16293, το οποίο υπεβλήθη μέσω του 
ΟΠΣ ΤΑ την 16.04.2024. 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 3 -

24.Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση ως προς το οικονομικό αντικείμενο και το χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησης του Έργου για την άρτια ολοκλήρωσή του.

25.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζουμε 

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 1.34 Αποκατάσταση Ιερού Ναού Αγ. 
Θεράποντος Μυτιλήνης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174071) της Δράσης με ID 16293 στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGenerationEU, ως 
ακολούθως: 

α) τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του Έργου, ήτοι παράταση της ημερομηνίας 
λήξης από 24.03.2025 σε 31.12.2025. 

β) τροποποίηση του οικονομικού αντικειμένου του Έργου, με μείωση του συνολικού εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού από 1.450.000,00€ σε 1.435.548,36€ κατόπιν υπογραφής της σχετικής σύμβασης. 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2023ΤΑ01400004

«SUB. 1.34 Αποκατάσταση 
Ιερού Ναού Αγ. Θεράποντος 
Μυτιλήνης» (κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5174071» 

1.450.000,00€ 1.435.548,36€

Ο Φ.Π.Α. περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 2761 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 10.01.2023 (ΑΔΑ: 63ΑΩΗ-ΠΨΒ) Απόφαση 
Ένταξης του Έργου «SUB. 1.34 Αποκατάσταση Ιερού Ναού Αγ. Θεράποντος Μυτιλήνης» (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5174071) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

Παράρτημα: Το τροποποιημένο Τ.Δ.Ε.



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 4 -

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. Διεύθυνση Αναστήλωσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Μνημείων του 
Υπουργείου Πολιτισμού,  dabmm@culture.gr  

2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr 

3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Γραμματεία Δημοσίων 
Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, f.karamitsa@minfin.gr, 
m.papageorgiou5@minfin.gr, protokollo@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, 
gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών

2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:dabmm@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr
mailto:m.papageorgiou5@minfin.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:minoffice@culture.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/5150148/hellaskps@mnec.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 5 -

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της 
χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293 - Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.430.000,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5174071

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB1.34 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΘΕΡΑΠΟΝΤΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB1.34 RESTORATION OF THE HOLY TEMPLE OF AGIOS THERAPON MYTILINI

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 10/01/2023

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 6 -

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)

Ο Ιερός Ναός του Αγίου Θεράποντα βρίσκεται σε περίοπτη θέση στην πόλη της Μυτιλήνης, κοντά στο λιμάνι. Πρόκειται για χαρακτηριστικό δείγμα της 
εκκλησιαστικής αρχιτεκτονικής του 19ου αιώνα και έχει χαρακτηριστεί ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο (ΦΕΚ 159/Β/22-3-1988). Είναι σύνθετος 
εγγεγραμμένος σταυροειδής, κάτοψης 685 τ.μ. περίπου, με ελαφρώς προεξέχουσες σε σχήμα σταυρού κεραίες, κεντρικό τρούλο και τέσσερεις γωνιακούς 
τρουλίσκους, και χαρακτηριστικό ανάγλυφο διάκοσμο, στον οποίο συνδυάζονται στοιχεία υστερογοτθικά, νεοκλασικά και μπαρόκ. Οι προβλεπόμενες 
εργασίες είναι:
1. Αποκατάσταση του ξύλινου φέροντα οργανισμού των τρουλίσκων (αντικατάσταση των φθαρμένων ξύλων, ενισχύσεις με ανοξείδωτα ελάσματα και 
μπουλόνια). Διατήρηση τμημάτων της επικάλυψης ως δείγμα για την ανακατασκευή της
2. Τοποθέτηση νέας επικάλυψης στους τρούλους από τιτανιούχο ψευδάργυρο. 
3. Κατασκευή πλήρους διαμόρφωσης των πολυσύνθετων διακοσμητικών στοιχείων των νευρώσεων των τρούλων και των ανάγλυφων στοιχείων των 
παραθύρων στον κεντρικό τρούλο.
4. Πλήρης ανακατασκευή του σανιδώματος, τοποθέτηση διπλού ασφαλτόπανου, θερμομόνωσης και επανατοποθέτηση των γαλλικών κεραμιδιών.
5. Κατάργηση των υφιστάμενων λουκιών στα γείσα με πλήρωσή τους με κονιόδεμα και κατασκευή νέων λουκιών στη στέγη από κόντρα πλακέ 
θαλάσσης και επένδυσή τους με μολύβι. 
6. Κατασκευή στρώσεων μεταβλητού πάχους από κυψελωτό κονιόδεμα στις θέσεις των τεσσάρων δωμάτων για την μόνωσή τους και τη δημιουργία 
των απαιτούμενων ρύσεων.
7. Τοποθέτηση τεσσάρων επιπλέον νέων μεταλλικών υδρορροών και αντικατάσταση των υφιστάμενων εάν απαιτείται. 
8. Καταβίβαση των λιθοπλίνθων του λίθινου κοσμήτη, αφαίρεση των οξειδωμένων μεταλλικών συνδέσμων και αντικατάστασή τους με νέους από 
ανοξείδωτο χάλυβα. Συντήρηση του λίθινου κοσμήτη για την αποκατάσταση των ρηγματωμένων περιοχών με κατάλληλο κονίαμα συγκόλλησης ή σφράγισης.
9. Τοπική ανακατασκευή των σταυροθολίων από μπαγδατί, στα τέσσερα σημεία των οροφών που παρατηρείται εισροή των ομβρίων στο εσωτερικό 
του ναού. 
10.  Ανακατασκευή τοπικά των αυθεντικών αρμολογημάτων στις όψεις, καθώς και των νεότερων άστοχων επεμβάσεων που δημιουργούν έντονες 
δυσχρωμίες. 
11. Εφαρμογή ενεμάτων στις τέσσερις θέσεις επάνω από τα τοξωτά ανώφλια των παραθύρων . 
12. Αποκατάσταση των αετωμάτων των πύργων με την στερέωση των ετοιμόρροπων θραυσμάτων με συγκόλληση ή συρραφή με καρφίδες, 
απομάκρυνση των βιολογικών επικαθίσεων και της αιθάλης, καθαρισμό των κηλίδων οξειδίων σιδήρου, αντικατάσταση των επισκευαστικών κονιαμάτων, 
σφραγίσεις αρμών και συντήρηση και αποκατάσταση των σιδηρών φεγγιτών. 
13. Τοπική επισκευή του υφιστάμενου ξύλινου δαπέδου του υπερώου του ναού. 
14. Κατασκευή νέας μονόρριχτης ξύλινης κλίμακας, στη θέση της παλιάς, που οδηγεί στην τελευταία στάθμη του κλιμακοστασίου.
15. Προσθήκη δύο μεταλλικών δοκών, κάτω από τις δύο υφιστάμενες, στην οροφή του υπογείου του ναού, για την περαιτέρω διασφάλιση της αντοχής 
της οροφής. 
16. Κατασκευή νέων δαπέδων στους χώρους του υπογείου από ορθογωνικούς πελεκημένους λίθους.
17. Κατασκευή εξωτερικά αποστραγγιστικού συστήματος. 
18. Διάστρωση κεραμικών πλακιδίων στα τέσσερα δώματα και στην κάλυψη του ορύγματος αποστράγγισης.
19. Κατασκευή νέων σιδεριών στα παράθυρα της ανατολικής όψης και στην κάτω στάθμη των πλαγίων πλευρών.
20. Τοποθέτηση νέων ανοξείδωτων σιτών στους στρογγυλούς φεγγίτες των τρούλλων και στα σταυρόσχημα ανοίγματα στη στάθμη της ζωφόρου των 
δυτικών πυργίσκων. 
21. Κατασκευή τεσσάρων νέων ανοξείδωτων κλιμάκων. Δύο στους πύργους των κωδωνοστασίων μία στο υπόγειο και μία στο εξωράχιο της εσωτερικής 
παρειάς του τρούλου. 
22. Κατασκευή νέας θύρας καταπακτής καθόδου στο υπόγειο από ανοξείδωτο χάλυβα. 
23. Τα νεότερα κουφώματα στη βόρεια, δυτική και νότια όψη θα αντικατασταθούν με νέα, με διατομές όμοιες με την αυθεντική θύρα της βόρειας όψης. 
24. Ελαιοχρωματισμός των εξωτερικών κουφωμάτων. 
25. Χρωματισμός των φθαρμένων εσωτερικών επιφανειών του νάρθηκα.
26. Η/Μ εργασίες



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 7 -

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ 

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 2018ΕΠ08800033

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: «Συντήρηση και Αποκατάσταση στεγών και όψεων Ιερού Ναού Αγίου Θεράποντα Μυτιλήνης»

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026044 ΕΦΑ ΛΕΣΒΟΥ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 815.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/07/2023

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Εξωτερικές όψεις - Αετώματα 1. Συντήρηση των κεντρικών αετωμάτων του ναού, με την επανατοποθέτηση 
των θραυσμάτων του γλυπτού διακόσμου που κατέπεσαν το 1991, με τη συρραφή ετοιμόρροπων 
θραυσμάτων, την αντικατάσταση των επισκευαστικών κονιαμάτων, σφραγίσεις, την αντιμετώπιση των 
φαινομένων της βλάστησης, την απομάκρυνση των βιολογικών επικαθίσεων, την στερέωση των 
υπολειμμάτων του ζωγραφικού διακόσμου και την προστασία με υδρόφοβο υλικό. Για τα αετώματα των 
πύργων που δεν φαίνεται να φέρουν ζωγραφικό διάκοσμο, οι εργασίες περιλαμβάνουν: την στερέωση 
ετοιμόρροπων θραυσμάτων με συγκόλληση ή συρραφή με καρφίδες, την απομάκρυνση των βιολογικών 
επικαθίσεων και της αιθάλης, τον καθαρισμό κηλίδων οξειδίων σιδήρου, την αντικατάσταση των 
επισκευαστικών κονιαμάτων, σφραγίσεις αρμών και την συντήρηση και αποκατάσταση των σιδηρών 
φεγγιτών, «οφθαλμών». 2. Συντήρηση των εξωτερικών όψεων του ναού από ερυθρό ιγνιμβρίτη με την 
αντικατάσταση των πρόσφατων κακότεχνων επισκευαστικών κονιαμάτων σφράγισης και την σφράγιση 
ανοιχτών αρμών με τα κονιάματα που έχουν προκύψει από τη μελέτη συντήρησης. Στο πλαίσιο των εργασιών 
αυτών, θα γίνει η στερέωση θραυσμάτων και αποφλοιώσεων, εργασία που θα περιλαμβάνει την συρραφή 
κατά χώραν με διοχέτευση ενέματος με βάση την υδραυλική άσβεστο και την ενίσχυση με οπλισμό ή όπου 
απαιτείται, με την απόσπαση των ενσφηνωμένων θραυσμάτων και επανασυγκόλληση τους, και την 
επιφανειακή σφράγιση των αρμών συγκόλλησης η των ρωγμών με τα προτεινόμενα κονιάματα. 3. Αφαίρεση 
της μαύρης κρούστας με επιθέματα απορρυπαντικών αλάτων τύπου Pasta Mora η AB57 δίνοντας ιδιαίτερη 
προσοχή στα υπολείμματα του γραπτού διακόσμου στα κεντρικά αετώματα. 4. Αποκατάσταση των ορατών 
σιδηρών συνδέσμων στο κτήριο και των φεγγιτών, «οφθαλμών» στα αετώματα. 5. Καταπολέμηση των 
βιολογικών επικαθίσεων με την εφαρμογή βιοκτόνου και ο καθαρισμός κηλίδων οξειδίων σιδήρου, βαφών 
κ.α.
Εσωτερικό ναού α. Επισκευή ξύλινου φορέα μπαγδατί, με συμπλήρωση η/και αντικατάσταση των ξύλινων 
στοιχείων, την συμπλήρωση των κονιαμάτων/επιχρισμάτων και την αναπαραγωγή/συμπλήρωση του 
ζωγραφικού διακόσμου β. Την αποκατάσταση και συμπλήρωση ζωγραφικού διακόσμου τοπικά σε περιοχές με 
φθορές/απολεπίσεις. γ. Τον καθαρισμό αιθάλης από τα θυρώματα από λευκό μάρμαρο καθώς και των 
θυρωμάτων και της περιμετρικής κορνίζας που φέρουν βαφή απομίμηση μαρμάρου.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ
Το έργο της ΕΦΑ Λέσβου αφορά εργασίες συντήρησης των όψεων του ναού καθώς και του ζωγραφικού 
διακόσμου του στο εσωτερικό του. (συνημ. το με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/430597/12-09-2021 έγγραφο της ΕΦΑ 
ΛΕΣΒΟΥ)



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 8 -

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 1.226.964,41 208.583,95 0,00 1.435.548,36

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ) 815.000,00

Το έργο της ΕΦΑ Λέσβου αφορά εργασίες 
συντήρησης των όψεων του ναού καθώς και 
του ζωγραφικού διακόσμου του στο 
εσωτερικό του. (συνημ. το με αριθ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/430597/12-09-2021 έγγραφο της ΕΦΑ 
ΛΕΣΒΟΥ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 2.250.548,36

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 9ΣΦ1Η-Κ1Χ
	ADA: AΔA: 9ΣΦ1Η-Κ1Χ
	ADA: AΔA: 9ΣΦ1Η-Κ1Χ
	ADA: AΔA: 9ΣΦ1Η-Κ1Χ
	ADA: AΔA: 9ΣΦ1Η-Κ1Χ
	ADA: AΔA: 9ΣΦ1Η-Κ1Χ
	ADA: AΔA: 9ΣΦ1Η-Κ1Χ
	ADA: AΔA: 9ΣΦ1Η-Κ1Χ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 26/04/2024
Α. Π.: 60905 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-04-26T13:27:44+0300


	



